[BLANUS, a, um, adj. βλάνος, lippus, caecutiens. Nomen servile Romanum in *Inscr. ap. Grut. 357, 4. F.*]

[BLASCON, onis, Βλασκων, ονος, insula maris Mediterranei, ad littus Gallicum, non procul ab Agatha oppido. *Plin. 3, 8.* Hodie est *Brescon. B. A.*

[BLAPSIGONIA, ae, f. βλαψιγονία, morbus est apum, cum prolem non generant ad familiam propagandam: Graeca vox a βλάπτω, laedo, et γονία, fetura: et Latine legitur ap. *Plin. 11, 19, 20.*

[BLASIO, onis, m. dimin. blaesi, ut censet *Sigon. De nom. Rom. 1.* Cognomen Romanum. *Liv. 15, 17.* Cn. Cornelius Blasio. F.]

[BLASIUS, a, um, adj. idem videtur ac blaesus. Cognomen Romanum. *Inscr. ap. Grut. 1074, 15.* C. Pupius Blasius. F.]

[BLASPHEMABILIS, le, adj. dignus conviciis et vituperationibus. *Tert. Cult. fem. 12.* Quanto blasphemabile est, si, quae sacerdotes pudicitiae dicimini, impudicarum ritu procedatis cultae?

[BLASPHEMATIO, onis, f. βλασφημία, convicium, probrum, vituperatio. *Tert. Cult. fem. 12.* Optemus ne justae blasphemationis causa simus.

[BLASPHEMIA, ae, f. βλασφημία, convicium, obtretractio, dictum laedens famam: a βλάπτω, laedo et φήμη, fama. *Hieron. ep. 62, n. 2.* et *Augustin. Verb. Dom. serm. 11, 14* et *15.* et *Mor. Manich. 2, 10,* quo posteriore loco intelligit tum quod in Deum, tum quod in homines convicium dicitur: licet alioquin saepius dicatur de eo, quod in Deum ingeritur. P *Prud. neutro genere extulit blasphemiam in Psych. 715.* Non tulit ulterius capti blasphemiam monstri Virtutum regina Fides.

[BLASPHEMIUM, ii, n. V. BLASPHEMIA.

[BLASPHEMO, as, avi, atum, a. βλασφημέω, convicium in aliquem dico, alterius famam dictis laedo. *Prud. Apoth. 415.* et *August. Tract. in Joann. 27. fin.* Inter illos malos, qui blasphemant Christum. *Tert. ade. Jud. 13. ad f.* Nomen Domini per ipsos blasphemaretur. *Adde Hieron. ep. 61, n. 4.*

[BLASPHEMUS, a, um, adj. βλασφημος, qui dictis alterius famam laedit. *Prud. per. 1, 75.* Blasphemus satelles. *Adde Tert. Res. carn. 26.* ubi substantivum usurpatur.

[BLASTANES, etis, f. fructuosa, a βλαστάνω, germino. Cognomen Romanum. *Inscr. ap. Grut. 800, 2.* C. Licinius Blastus fecit sibi, et Licinia Blastaneti filiae. F.]

[BLASTUS, i, m. βλαστός, germen, sureculus. Cognomen Romanum. *Inscr. ap. Murat. 1570, 15.* L. Annaeus Blastus. F.]

[BLATEA, V. BLATTEA.

[BLATERATUS, a, um, partic. v. blatero. *Appul. Met. 4, p. 153, 18.* His et similibus blateratis. *Id. Apol. p. 275, 8.* Quae etsi ab his futiliter blaterata, etc.

[BLATERATUS, us, m. actus blaterandi, stulta loquacitas, ineptus sermo. *Sidon. ep. 9, 11. fin.* Redeamus ad causam, super cuius abundante blateratu precor, ut, etc. *Capell. 9. fin.*

[BLATERO, as, avi, atum, a. I. ματαολόγος, est stulte et percipide loqui, inani loquacitate obtundere; et a Graeco βλάζ, originem ducit, ut *Festus* docet. Est autem βλάζ, ἀσός, stultus, hebes, stupidus. Rectius tamen duci videtur a blatio, is, quod eandem habet significationem. *Hor. Sat. 2, 7, 35.* equis Audit? cum magno blateras clamore, fugisque. *Gell. 1, 15.* Homines stulta et immodica blaterantes. *Appul. Flor. 9, p. 345, 19.* Incondita et vitiosa verba blaterare. P Significat etiam confingere per mendacia, ut *Non. exponit. Caecil. ap. Non. 2, 79.* Sine blaterare: nihil agit in amore inermus. *Afran. ib. Illud memento, ne quid in primis blateres.* P *Fulg. De prisc. serm. n. 12.* docet, blaterare esse verba trepidantia metu balbutire: affertque in hanc sententiam illud *Pacuvii:* Ni ego te blaterantem aspicerem, his nuncium indicassem. Ita etiam usurpavit *Appul. Met. 10, p. 242, 39.* At ego perspicuus malum istum verberonem blaterantem, atque inconcinne causificentem. At fortasse ad unam eandem notionem, quam §. 1. posuimus, hi loci referri possunt, qui hoc et §. 2. afferuntur. P Etiam cameli cum voce edunt, blaterare dicuntur, teste *Festo.* Et ranae apud *Sidon. ep. 2, 2. med.* P Quidam tribuunt etiam arietem. V. BLACTERO. P Sunt qui blatero scribunt duplici t, sed invito *Horatio*, qui primam corripuit, et *Dausq. in Orthogr.*

[BLATERO, onis, m. ἀμαροβόας, γλωσσάρχος, λέλος, stulte loquax, immoderate ac temere in verba profusus, levis, futilis et importunus locutor. *Gell. 1, 15.* Neque minus insigniter veteres nostri hoc genus homines in verba projectos, locutulejos et blaterones et lingulacas dixerunt.

[BLATO, onis, m. i. q. blatero. *Vet. Gloss.* Blato, ματαολόγος, nisi forte legendum blatero. In *Gloss. Isid.* Blato est Cubicularius. B. A.

[BLATO vel Blatto, as, n. in *Vet. Gloss.* exponitur φλυασις. Al. *Gloss. Gr. Lat. φλυασις, arguto, garrigo, blatto, effutio.* Sed forte (ait *Gesnerus*) pro Blatto legendum est Blatio. B. A.

[BLATIO, is, n. idem quod blatero. *Pl. Amph. 2, 1, 79.* Qui, malum, intelligere quisquam potis est? ita nugas blatis. *Adde Curc. 3, 82.* et *Epid. 3, 1, 13.*

[BLATOBULGIUM, i, (Blatum Bulgium,) oppidum Britanniae, in regione Brigantum. *Anton. Itin. B. A.*

[BLATTĀ, ae, f. σκλήη, insectum est nauseosum foedique odoris, in humidis locis nascens, lucisque inimicum, scarabaeo gryllove simile: cujus tria genera *Plin. 29, 6, 39.* [\**Adde Plin. 9, 28, 34.*] enumerat, alias molles, quas in oleo decoctas, verrucis efficaciter illini ajunt: alterum genus *mylaccion* dictum (a μύλη, mola, et οίκος, domus) circa molas fere nascens: tertium genus et odoris taedio inivisum, exacuta clune: has autem omnes varios habere in medicina usus, tradit *Virg. G. 4, 242.* nam saepe favos ignotus addedit Stello, lucifugis congesta cubilia blattis. [\**Pallad. 1, 37.* Blattae apibus inimicae. *Col. 9, 7.* Blattae lucifugae.] P Est ex iis ea blatta, quae vestes chartasque erodit. *Hor. Sat. 2, 3, 118.* cui stragula vestis Blattarum et tinearum epulae, putrescat in arca. *Mart. 14, 37.* Constrictos nisi des mihi libellos, Admittam tinea, trucesque blattas. P Apud sequioris aevi scriptores blatta accipitur pro panno colore purpureae. Cujus appellationis eam esse rationem putat *Voss. in Etym.*, quod purpureus color illi coloris similis est, quo apprehensa blatta manum hominis tingit. *Turneb. vero Advers. 28, 33. fin.* docet, blattam non purpuram, sed cocci colorem esse: blattas enim esse vermiculos, qui e cocci granis rubentes erumpunt, quorumque cruore floridissimus inficitur color. Sed blattam et coccum diversos colores esse, satis ostendit illud *Lampr. Elag. 33.* Paraverat funes blatta, et serico et cocco intortos, etc. *Salm. in Adnot. ad Vop. in Aurel. 46.* tradit, ideo blattam pro purpura accipi, quia aliquando sanguinis concreti bullam significat: unde in *Gloss.* legitur: Blatta, φρόμβος αίματος. Purpureae autem color ille laudatissimus est, qui sanguinem concretum refert, nigricans aspectu, idemque suspectu refulgens, ut *Plin. 9, 38, 62.* docet. Quae sententia ceteris praeferenda videtur. *Impp. Gratian., Valent. et Theod. Cod. 4, 40, 1.* Purpura, quae blatta, vel oxyblatta, vel hyacinthina dicitur. *Impp. Theod. et Valent. Cod. Theod. 10, 20, 18.* Trecentas libras blattae sericae. *Sidon. carn. 5, 48.* Pontus castores, blattam Tyrrus, aera Corinthus, Sardinia argentum defert. [\**Cassiod. Var. Ep. 1, 2.* Cum blatta, quam nostro cubiculo dare singulis annis consuevisti, venire festina.] P Proverbium *Laberii* apud *Non. 15, 4.* Amore cecidi, tanquam blatta in pelvim. [\**Schneid. adnot. ad Varr. p. 379.* malit legere Amorem incidit. F. Emendatione non opus videtur: Amore i. e. ob amorem cecidit s. se praecipitavit, blattae instar, quae in pelvim cadit. Amoris quasi est barathrum, in quod se praecipitant, qui nimio amoris ardore flagrant. *Appul. Met. 8, p. 509.* In profundam ruinam Cupidinis sese paulatim nescius praecipitaverat. Cf. annot. ad *Theocr. Id. 3, 42.*]

[BLATTARIUS, a, um, adj. ad blattam pertinens. *Blattariae balneae* dicuntur, quae tenebrosae sunt, quia blattae in humidis locis, et praecipue in balneis nascuntur et tenebras amant, ut *Plin. 11, 28, 34.* tradit. *Sen. ep. 86.* At nunc blattaria vocant balnea, si qua non ita aptata sunt, ut totius diei solem fenestris amplissimis recipiant. P *Blattaria* herba est verbasco similis, foliis minus candidis, cauliculis pluribus, flore luteo: sic appellata, quia abjecta blattas in se contrahit. *Plin. 25, 9, 60.* [\**Verbasco blattaria L. Mottenkraut.*]

[BLATTEA et Blatea, ae, f. bulla luti ex itinere contracta. *Festus* in voce *Balatrones.* P Est etiam idem ac blatta, hoc est purpura. *Venant. carn. 2, 3, 19.* Serica cui niveis agnata est blattea telis. \*BLATTEARIUS, i, πελαγονικός *Gloss. Vet. i. e.* bractearius, e quo vitio blaesi hominis dictantis ortum videtur. B. A.

[BLATTEUS, a, um, adj. blattae, hoc est purpureae colorem habens. *Vop. Aur. 46.* Concessit, ut blatteas matronae tunicas haberent. *Eutr. 7, 9.* de Nerone: Retibus aureis piscabatur, quae blatteis funibus extrahebat. *Suet. Ner. 30.* hanc eandem rem narrans *funes purpura coccoque nexos* appellat.

[BLATTIARIUS seu Blattearius, i, m. qui sericum purpureo colore tingit. *Imp. Const. Cod. Theod. 13, 4, 2.* Fusores, blattarii, tessellarii. Al. *leg. bractearii*, quod probandum videtur. [\**De blatta serica et blattariis vid. Salm. ad Script. Hist. Aug. p. 388 et 395.*]

[BLATTIFER, a, um, adj. blattam, hoc est purpuram ferens. *Sidon. carn. ep. 9, 16.* Blattifer senatus.

[BLATTOSERICUS, a, um, adj. serico textus, et purpura tinctus. *Vop. Aur. 45.* Cum ab eo uxor sua peteret, at pallio blattoserico uteretur. Ita legit *Salm. ex veteri edit.* Al. *blatteo serico.* *Adde Impp. Arcad., Hon. et Theod. Cod. Theod. 20, 18.,* ubi pro blattosericae al. leg. blattae sericae. P Eodem sensu legitur *sericoblattus* in *Cod. Theod. 10, 20, 13.* et in *Cod. Justin. 11, 7, 10.*

[BLAVIA, ae, f. (*Auson. Ep. 10, 16.* et *Tab. Pent.*), vel BLAVIUM, i, n. (*Anton. Itin.*), oppidum Galliae Aquitanicae, in Santonum regione, ad Garumnam fluvium, hodie *Blaye* dictum. B. A.

[BLAUDENIUS, a, um, adj. ad Blaundum urbem pertinens, quam *Notitiae* in *Lydia, Stephanus* in *Phrygia* collocat, in cujus nummis apud *Sestinius Class. gener. p. 106.* est *BAITNAELEN.* *Cic. Q. Fr. 1, 2, 2.* Altera epistola est de Blaundenio (*corrigere Blaundenio*) *Zeuxide*, quem scribis certissimum matricidam tibi a me intime commendari. F.]

[BLAX, acis, m. βλάξ, vox Graeca est, quae Bardum et stupidum significat, ut ait *Festus* in *Blitum*. Dictionem autem hanc inflexam tradit *Caelius* a pisce prorsus inutili et siluro persimili, quem ne canis quidem attingat. *Lect. Ant. 9, 11.* *Gloss. Gr. Lat. Blax, εὐθύτης,* quod *Scaliger* ad *Fest.* merito emendat in *Blax. B. A.*

[BLECHNON, i, n. βλάχρον, herba quaedam, de qua *Plin. 27, 9, 55.* Pterin Graeci vocant, alii blechnon, cujus ex una radice complures exeunt filices. F. \**Eine Art Farrenkraut.*]

[BLECHON, onis, m. βλάχρον, herba, cujus meminit *Plin. 20, 14, 55.* Pulegium gustatum a pecore caprisque balatum concitat. Unde quidam Graeci littera mutata blechona vocaverunt. F.]

[BLEMYAE, arum, et Blēmyi, orum, et Blēmyes, yum, m. plur. *Blēmyes,* populi in Aethiopia fabulosi, qui capite carere dicuntur, ore et oculis pectore affixis. [Haec fere ex *Plin. 5, 8, 8.* P At *G. B. Niebuhr. Inscr. Nubiens. p. 14.* et seqq. probat, Blemys fuisse populos prope Nili cataractas a *Dion. orb. Deser. 220.* primum, deinde a *Strab. 17.* aliisque memoratos, eosque originem ducere a gente *Libyca:* hos *Trajanus* imperante Romanis primo innotuisse, et ab *Aureliano*, mox a *Probo* domitos, ac tandem rebellantes a *Maximiano* devictos; subacta vero ab *Arabibus* Aegypto eorum nomen penitus interiisse. *Claud. carn. de Nilo 19.* Per *Merpen*, *Blemys*que feros, utramque *Syenum.* *Prisc. Perieg. 209.* Nec longe ferent *Blemyorum* collibus agri. *Avien. Deser. orb. 329.* Post *Blemyes* medii succedunt solis habenas. F.] *Adde Vopisc. Aurel. 33.* et *Prob. 17.*, et *Mamert. Genethl. Maxim. 17.* P [Apud *Strabon.*, *Plin.* aliosque scriptores perperam legitur haec vox duplici m, nam contra est auctoritas poetarum *Latinorum*, qui *L. c.* primam syllabam corripunt, ut et *Dion. l. c.*, et *Theocr. Id. 7, 115. F.*]

[BLENDIUM, i, portus in Hispania Tarracoenensi. *Plin. 4, 20. B. A.*

[BLENDIUS, ii, m. pisciculus quidam marinus, cujus meminit *Plin. 32, 9, 32.* Ceterum *Plinii* locus in omnibus editionibus, praeter *Harduini*, habet *blenius*, quod magis verosimile; nam ab *Athen. 8, 10.* hic idem pisciculus vocatur βλέννος, ab *Oppian.* vero βλέννος, fortasse a βλέννα mucus, quia mucosus est.

[BLENNA, ae, Cretae insulae oppidum. *Tab. Pent. B. A.*

**BLENNUS**, a, um, adj. stultus, stupidus, ignavus, vecors. Videtur esse a Graeco βλήννα, mucus, qui per nares emittitur: nam stupidi et ignavi homines sordidi etiam esse solent, et mucos madentes. *Pl. Bacch.* 5, 1, 2. Stulti, stolidi, fatui, fungi, bardi, blenni, buccones. *P. Dentes blenni* sunt stupidi, rubiginosi, et tanquam mucosa illuvie obsiti. Tales habere se dentes ait famelicus ille diu esuriens apud *Pl. Curc.* 2, 3, 39. Os amarum habeo, dentes blennos; lippiunt fauces fame. *Al. leg. plenos.*

**BLEPHARO**, onis, m. nomen est personae a *Plauto* inductae in *Amph.* Significat autem hominem magnas palpebras vel cilia habentem: a βλέφαρον, palpebra, vel cilium.

**BLERANI**, orum, m. plur. populi Tusciae: quorum oppidum Blera, *Blήρα*, nunc *Bieda*. *Plin.* 3, 5, 8. [Adde *Inscr.* apud *Schiassium*, *Guida del forast. al Mus. di Bologna* p. 31. Curatori Ocriculanorum, curatori Bleranorum. *F.*]

**BLESTIUM**, i, oppidum Britanniae, vulgo, ex *Camdeni* sententia, *Oldtown*. *Anton. Itin.* B. A.

**BLETISA**, ae, oppidum Lusitaniae, juxta Durium amnem, hodie *Ledesma* prope Salmanticam. *Inscr.* ap. *Grut.* p. 199, n. 2. B. A.

**BLITEUS**, a, um, adj. ἀνόητος, insulsus, fatuus, stultus: a blitum. *Pl. Truc.* 4, 4, 1. Blitea et lutea est meretrix, nisi quae sapit in vino ad rem suam. Adde *Laber.* ap. *Non.* 2, 93.

**BLITUM**, i, n. et blitus, i, m. βλίτον, μύριον, genus est oleris insipidi gustus, celerissime nascens, radice flexa, plurimis capillamentis, semine adeo abundans, ut ejus dejectione per multos annos ipsum se reparat, et etiam si velis, vix possit aboleri, ut *Pall.* 4, 9. *fn.* loquitur. [\**Pl. Ps.* 3, 2, 26. Apponunt runcicem, brassicam, betam, blitum. Ubi inter olera nominatur, quae injucunda sunt hominibus. *Paulus* ap. *Festum*. Blitum genus oleris a saporis stupore appellatum esse ex Graeco putatur, quod ab his βλάξ dicitur stupidus. *Isid.* Or. 17, 10. Blitum genus oleris saporis evanidi, quasi vilis beta.] *Varr.* apud *Non.* 17, 2. Empedocles natos homines ex terra ait, ut blitum. *Plin.* 20, 22, 93. Blitum iners videtur, ac sine sapore, aut acrimonia ulla. *Pall.* l. c. Hoc mense blitus seritur solo qualicumque, sed culto. [\*Putatur esse Spinacia oleracea L.; nobis Spinat.]

BO

**BOA**, ae, f. ὄφις, genus est serpentis aquatilis, in miram magnitudinem crescentis, adeo ut in unius Claudio principe occisi alvo integer infans inventus sit, testib. *Plin.* 8, 14, 14. et *Solin.* 2, qui ideo hoc nomine appellari scribunt, quod boam lacte mire delectetur. Adhaeret enim vaccis, easque exsugit usque ad sanguinem. Alii ita dictum putant, quod qui ejus morsu icti sunt, boum instar foede turgescant. *Hieron.* in *Vit. Hilarion.* n. 39. tradit, boas dici, quia tam grandes evadunt, ut boves glutire soleant. *Salm.* in *Solin.* p. 87. haec omnia fabulosa videntur. Docet autem, boam esse a Graeco βόης, pro quo Aeoles βύης dixerunt, unde boa factum esse. Porro βύης idem est ac δούρος; hoc est urinator, a δούρο, seu δώρο subeo. In *Gloss.* quibusdam vet. boa eadem est quae natrix. *P. Addit Festus*, crurum quoque tumorem viae labore collectum, boam appellari. *Plin.* 24, 8, 35. docet, boam appellari morbum papularum, cum rubent corpora: quod confirmat 26, 11, 73. n. 2. *Id.* vero 28, 18, 75. scribit, ita vocari hunc morbum, quia boum fimo sanatur. De boa qua morbum significat, intelligendum est illud *Lucili* ap. *Fest.* in voce *Tama*. Inguen ne existat, papulae, tama, ne boa noxiet. *P.* In quibusdam codd. apud *Plin.* 28, 18, 75. et 30, 15, 47. et apud *Fest.* scriptum est boza. *P.* [\*Fuit et Boa insula maris Adriaticae, juxta Dalmatiam, ex adversum Tragurium oppidum. *Cod. Theod.* 16, 5, 53. Boae audit *Ammian.* 22, 3, et 28, 5. Bavo autem *Plin.* 3, 26. ed. *Hard.* Hodie est Bua. B. A.]

**BOAGRIUS**, i, Boάγριος, Locrensiu amnis, inter Cnemides et Scarphiam, juxta Thronium urbem in Sinu Maliacum delatus. *Plin.* 4, 7. B. A.

**BOARIS**, idis, insula prope Sardiniam. *Tab. Peut.* B. A.

**BOARIUS**, a, um, adj. βοάριος, ad boves pertinens. *Inscr.* apud *Grut.* 265, 2. sub *Severo Imp.* Negotiantes boarii. *P. Forum boarium* Romae fuit in regione octava prope Circum maximum, partem Velabri continens: quo loco nunc esse creditur Aedes S. Georgii in Velabro. Dicitur est boarium, quia ibi boves vendebantur, ut *Festus* docet, vel quia in eo positum erat signum bovis ex aere Aeginetico, ut *Plin.* narrat 34, 2, 5. Hinc *Ov. Fast.* 6, 477. Pontibus et magno juncta est celeberrima Circo Area, quae posito de bove nomen habet. Vel tandem quia eo loco Hercules quondam boves suas, Caco interempto, ad pasendum dimiserat, ut inuere videtur *Prop.* 4, 9, ubi v. 19. arca boaria appellat. *Liv.* 21, 62. In foro boario bovem in tertiam contignationem sua sponte scandisse.

*P. Lappa boaria* herba est apud *Plin.* 26, 11, 66. n. 4.

**BOATIM**. V. BOVATIM.  
**BOATUS**, us, m. mugitus, clamor, βόημα. *Appul. Met.* 3. p. 130, 17. Praeconis amplo boatu citatus accusator.

**BOAULIA**, i. e. boum stabulum. *Symm. Ep.* 1, 1. Recens aetas corrupte Boaulia Baulos nuncupat. V. s. v. Bauli. B. A.

**BOBERIUS**, ii, m. bubuleus, pastor boum. Confer *Ducang. Gloss.* in V. Bovarius. Est cognomen Romanum. *Inscr.* ap. *Grut.* 250. col. 1. L. Domitius L. L. Boberius. *F.*

**BOBSEQUA**. V. BUBSEQUA.

**BOCAS**, piscis genus est a boando, i. e. vocem emittendo appellatus. *Fest.* Quidam leg. Boca. [\*et duplici e *Isid. Orig.* 12, 6. boccas dicunt etiam boves marinos, quasi boacas.] Videtur autem esse idem qui box dicitur a *Plin.* 32, 11, 53., tergum habens pictum, Graece βώξ et βόηξ et βόαξ παρὰ τὴν βοήν, hoc est a voce, quam edit: item βόωψ ab oculis praegrandibus. *Rondeletius* tradit in Gallia Narbonensi appellari bogue. [\*Hodierni Romani eum appellant boga.]

**BOCCAR**, aris vel Bocchor, oris, m. nomen regis cujusdam Maurorum: [\**Liv.* 29, 30. Bocchar ea tempestate rex Maurorum erat.] et per synecdochen ponitur pro Mauro quolibet, ut in illo *Juven.* 5, 90. Propter quod Romae cum Boccare nemo lavatur. *Al. leg. Bocchore.* [\*Apud *Liv.* 29, 30. eadem est varietas.] *P. Apud Arnob.* 1. p. 20. Titanes et Bocchores (vel Bocores) Mauri inter Deos Gentium connumerantur. [\**In edit. Harald.* p. 25. legitur Bucures.]

**BOCCHO**. V. BUCCO.

**BOCCHORITANUS**, a, um, adj. ad Bocchorim seu Bocchorum pertinens, oppidum foederatum in insula Balearium majore, nunc *Majorca*, quodque memoratur a *Plin.* 3, 5, 11. *Inscr.* ap. *Spaletti*, *Tavola ospit.* p. 123. M. Aemilio Lepido, L. Aruntio Cos. (h. e. an. U. C. 759.) K. Majis, ex insula Balarium majore senatus populisque Bocchoritanus M. Atilium M. F. Gal. Vernum patronum cooptaverunt: M. Atilium M. F. Gal. Vernum senatum populumque Bocchoritanum in fidem clientelamque suam suorumque recepit: egerunt Q. Caecilius Quintus, C. Valerius Incesta praetores. *F.*

**BOCCHUS**, i, m. Mauritaniae rex, [\*amicus populi Romani, socer Jugurthae, quem L. Syllae ligatum tradidit. *Sall. Jug.* 19. (al. 22.) et 80. (al. 82.) *Plin.* 5, 2. *Flor.* 3, 1. *Vell.* 2, 12. Huic successit Juba. *Claud. de Consul. Honor.* 4, 39. B. A.] Adde *Plin.* 8, 5, 5. *P.* [Eodem nomine fuit appellata herba quaedam fortasse a Juba regne in honorem regis Bocchi, cum *Plin.* 5, 1, 1. narret, illum regem de pluribus plantis scripsisse. *Hesych.* βόξ, βόξάνης είδος. *Virg. Cul.* 405. Et Bocchus Libyae regis memor; hic amarantus. Hinc *Id. Ecl.* 3, 106. Die, quibus in terris inscripti nomina regum Nascantur flores. *F.*]

**[BODINCOMAGENSIS**, se, et

**[BODINCOMAGUS**, a, um, adj. ad Bodincomagum pertinens, Liguria oppidum, alias Industriam appellatum, quodque nonnulli putant fuisse, ubi nunc est Casale. *Plin.* 3, 16, 20. *Inscr.* ap. *Don. cl.* 5. n. 165. T. Lollius T. L. Masculus lūil vir Bodincomagensis. Alia apud *Grut.* 555, 7. P. Ovinconius P. F. Ingenus domo Bodincomagus. *P. Inscr.* primo loco posita habetur etiam apud *Grut.* 431, 5., sed mendose legitur *Bodnicomensis.* *F.* et B. A.]

**BODIACASSES**, Galliae populi, dicti et Vadicassii, quod V. *Plin.* 4, 18. B. A.

**BODIONTICI**, orum, Galliae Narbonensis populi, quorum caput Dinia dictum. *Plin.* 3, 4. B. A.

**BODONES**, um, sunt termini agrarii quoddam genus. *Paul. Sent.* 5, 22. Qui terminos effodiunt, vel exarant, arbores terminales evadunt, vel qui convellunt bodones etc. [\*Recte tamen dubitat *Schulting.*, haec verba Paulli esse ac suspicatur ea ab *Aniano* potius profecta esse. Nullus enim scriptor saeculo quarto antiquior hac voce usus est. Cf. *du Fresne* in *Gloss. Latin. med. et inf. aet.* Hoc auctore bodones significant tumores ex terra congesta ad agrorum fines.] Videtur idem esse ac botones, botontini, et botontones: quae voces leguntur apud auctores rei agrariae. *Faust.* et *Valer.* ap. *Goes.* p. 306. In limitibus vero, ubi rariores terminos constituimus, monticellos plantavimus de terra, quos botontinos appellavimus. *P.* Sunt tamen hae cadentis Latinitatis voces non adhibendae.

**BODOTRIA**, ae, aestuarium in Britannia, hodie the *Frith of Forth*, nempe in ea Britanniae parte, quae Scotia nominatur. *Tac. Agr.* 23. B. A.

**BOEA**, ae, f. Βοία, oppidum Laconiae. *Plin.* 4, 5. *P.* Boia est *Pausan.* *Lacon.* 3, 21. V. *Pleiae.* B. A.

**BOEBE**, es, f. Βοβή, oppidum Thessaliae, cui vicina est palus Boebis dicta. *Ov. Met.* 7, 231. juncosaque litora Boebes. [\*Potest tamen hic Boe-

be etiam de palude dictum esse, ut *Liv.* 31, 4. Qui circumcolunt Boeben paludem.]

**BOEBEIS**, idis, f. Βοιβήεις, palus, seu lacus Thessaliae ad radices Ossae montis. *Lucan.* 7, 176. Ire per Ossaeam rapidus Boebeida sanguis. Adde *Plin.* 4, 8, 11. [\**Liv.* 27, 32. Per Achaiaem Boeotiamque et Boebeam in Thessaliam peruenit. Sed *Drak.* ibi edidit Euboeam.] *P. Sanctas undas* hujus lacus nominat *Prop.* 2, 2, 63., quod in iis dicatur olim Minerva pedes lavisse.

**BOEBEIUS**, a, um, adj. ad Boeben oppidum, vel ad Boebeam lacum pertinens: et ponitur generatim pro Thessalico. *Val. Fl.* 3, 543. de Hylas: Praereptum quanto proles Boebeia questu Audiet! etc. Fuit enim Hylas Argivus, hoc est Argis Thessaliae oppido (de quo in ARGOS dictum est) ortus.

**BOEBICIUS**, a, um, adj. idem ac Boebius seu Thessalicus. *Lucan.* 6, 382. Pinguis Boebicio discessit vomere sulcus. *Al. leg. Boebico* eod. sensu.

**BOEOTARCHES**, ae, m. Βοιωτάρχης, h. e. Boeotorum princeps: nomen supremi magistratus apud Boeotos. *Liv.* 33, 27.

**BOEOTIA**, ae, f. Βοιωτία, regio Graeciae inter Atticam, Euripum, Phocidem, et sinum Corinthiacum: cujus praecipua urbs fuere Thebae cognomento Boeotiae, duorum numinum, Liberi atque Herculis patria, ut est apud *Plin.* 4, 7, 11. Nomen habuit a bove, quo duce Cadmus in ea loca peruenit, ubi Thebas condidit, ut est apud *Or. Met.* 3. *init.*, vel a Boeoto filio Neptuni et Menalippes, vel Antiopae, vel Arnes Aeoli filiae, ut est apud *Hyg. fab.* 186. Sunt in ea nemus Heliconis, mons Cithaeron, fontes Arethusa, Dirce, Hippocrene, et Aganippe, a poetis passim celebrata nomina. *Plin.* l. c. *P.* Fuit etiam Boeotia uxor Hyantis, mater Plejadum. *Hyg. Astron.* 2, 21. *P.* Una etiam ex amissis *Plauti* comoediis Boeotia inscripta fuit, de qua V. *Gell.* 3, 3.

**BOEOTICUS**, a, um, adj. ad Boeotiam pertinens. *Plin.* 18, 7, 12. n. 2. Frumentum Boeoticum. *Id.* 19, 5, 23. Boeoticus cucumis. Et *ib.* 25. Boeoticus napus. *Liv.* 42, 43. Boeoticum concilium.

**BOEOTIS**, idis, f. idem ac Boeotica. *Mela* 2, 3. Locris, Phocis, Boeotis.

**BOEOTIUS**, a, um, adj. ad Boeotiam pertinens, Βοιωτικός. *Cic. Div.* 1, 18. Bacis Boeotius. *Or. Met.* 3, 13. Boeotia moenia. *Prop.* 2, 7, 83. Boeotius Haemon. *Val. Fl.* 5, 80. Boeotia Thyas.

**BOEOTUS**, a, um, adj. Βοιωτός, idem ac Boeotius. *Stat. Th.* 7, 424. Boeota lumina. *Ov. Fast.* 5, 493. Quorum si mediis Boeoton Oriona quaevis etc. Boeoton accusativus est Graecae positionis pro Boeotum. *Stat. Th.* 4, 360. Boeotae urbes. *Or. Met.* 12, 9. Boeota tellus. *Lucan.* 3, 174. Boeoti duces. *P. Boeoti, orum*, sunt Boeotiae populi, qui ingenio hebeti propter aeris crassitudinem habiti sunt. *Hor. Ep.* 2, 1, 244. Boeotum in crasso jurares aere natos. Adde *Liv.* 33, 29.

**BOETHIUS**, ii, m. Anicius Manlius Torquatus Severinus Boethius patria Romanus, genere nobilissimus, religione christianus floruit initio saeculi Christi VI. sub Theodorico Gothorum rege. Praecipuis honoribus in patria functus, et ad consulatum ter evehctus est. Ex Elpide uxore duos habuit filios, Patricium et Hypatium, qui et ipsi patre vivo consulatum gesserunt. Sed cum tandem in suspicionem venisset ipsi Theodorico de mutando republicae statu atque Italia in libertatem vindicanda, Ticinum in exsilium pulsus est, publicatis omnibus bonis, ibique in carcerem conjectus, atque post sex circiter menses ejusdem regis jussu interfectus an. a Chr. n. DXXXVI. Vir fuit in omnibus fere disciplinis eruditus: scripsitque multa, quorum bona pars adhuc exstat, inter quae praecipue laudantur libri quinque *De consolat. Philosophiae*, quos in carcere confecit, partim soluta, partim ligata oratione, tanta doctrina et elegantia Latini sermonis, quantum vix aetas illa ad barbariem inclinata capere potuisse videtur.

**[BOETHUS**, i, m. βοηθός, adjutor, auxiliator. Speciatim ita appellantur adjutores scribarum. *Impp. Theod. et Valentin. Cod.* 10, 69, 4. Boethi, logistae. [\*V. s. v. *Adjutor.*] *P.* [\*Item caelator et statuarius, Carthaginiensis. *Cic. Verr.* 2, 2, 14. *Plin.* 23, 55. 33, 12. et 34, 8. *P.* Item Stoicus, prognosticorum causas eliceret conatus. *Cic. de Div.* 1, 8. et 2, 21. B. A. Est etiam cognomen Romanum. *Inscr.* apud *Marin. Frat. Art.* p. 391. M. Ulpus Boethus. *F.*]

**[BOGUDIANUS**, a, um, adj. ad Bogudem pertinens, Mauritaniae Tingitanae regem, de quo *Hirt. B. Alex.* 3, 59. et 62. *Plin.* 5, 2, 1. Mauritania Bogudiana, h. e. quae Bogudis imperio subjecta erat. *F.*]

**BOJA**, ae, oppidum vel regio Bojorum, apud *Caes. B. G.* 7, 14., ubi tamen lectio eruditus suspecta est. [\*Cf. infra BOJI.]

**BOJAE**, arum, f. plur. βοιοί, vincula ferrea, vel lignea, vel lorea, quibus noxiorum colla adstringuntur. *Pl. Asin.* 3, 2, 5. Nervos, catenas.

carceres, numellas, pedicas, bojas. *Prud. praef. Psych.* 34. Attrita bojis colla. *Pl. Capt.* 4, 2, 108. Bojam terere. V. BOJI. *Hieron.* 5. in *Hierem.* n. 27. Fac tibi vincula et catenas, sive *zlotous*, qui Hebraice appellantur *mothot*, et sermone vulgari bojas vocant. P Putant etymologi dictas esse a *boios*, bubulus; et proprie significare vinculum colli ex corio bubulo factum.

BOICUS, a, um, adj. ad Bojos pertinens, ut Boicus ager. *Festus*.

BOJI, jorum, m. plur. *Bōioi*, populi Galliae Lugdunensis, ubi nunc sunt Borbonienses, hodie *le Bourbonnois*. *Plin.* 4, 18, 32. P Hi Alpes aliquando transgressi Poenino monte, ut est apud *Liv.* 5, 35., in Italia pedem fixerunt, pulsisque indigenis, varia tenuere oppida, et Laudem Pompejam condidere, ut *Plin.* 3, 17, 21. narrat. Habitat in iis locis, ubi nunc Ducatus Parmensis, et Mutinensis, et ager Bononiensis; multaque cum Romanis bella gessere: a quibus tandem devicti sunt. Coacti igitur alio migrare in Germaniam transiere, et in ea regione conseruerunt, quae nomine ab iis accepto *Bojenum* a *Tac. G.* 28. appellatur, et *Bojohemum* a *Vellejo* 2, 109., nunc *Bochmen*, i. e. Bo heim s. *Bojorum domicilium*. Sed inde quoque pulsati sunt a Marcomannis. *Tac. ib.* 42. Plura de *Bojis* V. apud geographos. P *Bojus* est, *Bojam* terit dictum est jocose a *Plauto* de quodam servo compedito. Ejus verba sunt *Capt.* 4, 2, 107. *Er.* Stalagnus cujus erat tunc nationis cum hinc abiit? *He.* Siculus. *Er.* at nunc Siculus non est: Bojus est, Bojam terit: liberorum quaerendorum causa ei, credo, uxor data est, h. e. nunc est in vinculis, boja constrictus. Ludit autem in ambiguo. Videtur enim velle dicere, uxorem eum ex Bojorum gente duxisse. Cui simile est illud, *Gallam subigere*, dictum a quodam sutore apud *Maer. Sat.* 2, 2.

\*BOION, i, *Bōior*, oppidum Doridis. *Plin.* 4, 7. B. A.

[BOISCUS, i, m. *βοισκος* vel *βοισκος*, pastor. Cognomen Romanum. *Inscr.* apud *Grut.* 983, 3. Magidius Boiscus. F.]

BOLA seu Vola, ae, f. vetus oppidum Latii in Aequis, via Appia. *Virg. A.* 6, 776. *Pometios*, castrumque Inui, Bolamque, Coramque. P *Liv.* 4, 49. *Volas* appellat plurali numero.

BOLANUS seu Volanus, a, um, adj. ad Bolam pertinens. *Liv.* 4, 49. Volanus ager. P *Bolani*, seu *Volani*, orum, sunt Bolae populi. *Liv. l. c.*, *Plin.* 3, 5, 9. P Fuit etiam Bolanus inter Romana cognomina, ut *M. Vettius Bolanus* ap. *Tac. A.* 15, 3. [\**Cic. Fam.* 13, 77. B. A.]

[BOLBIO, onis, m. magno bulbo seu tubere vel capite in folia formam praeditus: a Graeco *βολβος*, bulbus. Cognomen Romanum. *Inscr.* ap. *Rosin. Dissert. Isag. tab.* 15. M. Caninius M. L. Bolbio. F.]

\*BOLBITINE, es, oppidum in Aegypto, in Delta. Inde ostium *Bolbitinum* apud *Plin.* 5, 10. vel *Bolbiticum* ap. *Melam* 1, 9. extr., nempe unum ex septem Nili ostiis. B. A.

BOLBITON, i, n. *βόλβιτον*, vox Graeca fimum bubulum significans. *Plin.* 28, 17, 68. Fimi taurini, sed et bubuli, (de armentivis loquor) quod bolbiton vocant, cinis etc.

\*BOLBULAE, arum, insula prope Cyprum. *Plin.* 5, 31. B. A.

\*BOLEASGUM, i, Galatae oppidum. *Anton. Itin.* B. A.

\*BOLENA, gemma, quae nimbo invenitur, glebae similitudine. *Plin.* 37, 10. Sed *Hard.* mavult *bolae*, i. e. *βόλοι*. B. A.

BOLETAR, āris, n. vasis genus, in quo boleti apponebantur; sed usurpatum est pro quolibet escario vase. *Mart.* 14, 101., cui titulus *Boletaria*. [\*Pluralis *boletaria* etiam apud *Schol.* ad *Juven.* 11, 137. ad vocem *Pergula* adscribentem: coquina qua boletaria ponuntur.] Cum mihi boleti dederint tam nobile nomen, Prototomis (pudet heu!) servio cauliculis. *Trebell. Claud.* 17. Boletar halieuticum argenteum librarum XX. *Salm.* putat ideo *halieuticum* dici, quia *άλιεύ*, hoc est piscatorem haberet insculptum. In vet. editionib. quibusdam legitur *voletar*. Facile enim *b* in *v* transit, ut diximus initio hujus Litterae. Sunt qui legendum putant *boletar halieuticum*, et exponunt rete aut quidpiam simile ad pisces capiendos. Ceterum *boletar* legitur etiam apud *Apic.* 2, 1., 5, 2. et 8, 7., et ubique vas escarium seu culinarium significat.

BOLETUS, i, m. *βόλιτης*, genus fungi omnium optimi, sed simul maxime periculosi, ut qui facillime venenum attrahat, ut *Plin.* 22, 22, 46. ostendit. Dictus est a *βόλος*, vel qua glebam significat, quia figura sua globosa rotundae glebae similis est; vel qua rubricam significat propter colorem. *Mart.* 3, 60. Sunt tibi boleti: fungos ego sumo sullos. P Nascitur primo tuberis figura, quam *voletam* dicunt, colore albo; intus est boletus rubei coloris, ceu in ovo est luteum. Ipsa quoque tunica boleti adhuc infantis gratiam habet in cibis. Boletus nascente ea rumpitur; mox incre-

scente in pediculi corpus absumitur. Haec ex *Plin. l. c.* P Hoc fungorum genere *Claudius* imperator, *Agrippinae* fraude sublatus dicitur: quam rem tanquam certam narrat *Plin. l. c.*, *Mart.* 1, 21., *Juven.* 5, 137. et alii; ut dubiam affert *Suet. Claud.* 44. P In magno pretio tale cibi genus olim fuit. *Mart.* 13, 48. Argentum atque aurum facile est laenamque, togamque Mittere; boletos mittere difficile est.

BOLIMUS. V. BULIMUS.

\*BOLINGAE, arum, Indiae populi, ad Indum flumen. *Plin.* 6, 20. B. A.

BOLIS, idis, f. *βόλις*, Graeca vox, quae significat missile hastam seu jaculum: a *βέλλω*, jacio. Hinc *bolides* dicuntur coelestes faces, totae ardentes, et longum limitem trahentes. *Plin.* 2, 26, 25.

BOLITES, ae, m. *βόλιτης*, vocatur ab Asianis radix lychnidis herbae. *Plin.* 21, 26, 98.

BOLOE, *βόλοι*, gemmae sunt, quae nimbo cadere dicuntur, glebae similitudine. *Plin.* 37, 10, 55.

BOLONAE, arum, m. plur. *Arnob.* 2, p. 70. Cybarios, salinatores, bolonas, unguentarios etc. *Don.* ad illud *Ter. Eun.* 2, 2, 26. *Cetarii, lanii, coqui* etc. *Cetarii*, qui cete, id est magnos pisces venditant, et bolonas exercent. *Muret.* docet *bolonas* exercere dici eos, qui solent non singulos pisces, sed universos retis jactus simul vendere: a *βόλος*, retis jactus; quod a *βέλλω*, jacio. In *Gloss. Isid.* Bolonae dicuntur, qui diversa genera piscium emunt. In *Gloss. Philox.* bolonae exponuntur *μεγαλαίαι, παλιγκάηλοι*, hoc est qui emunt, ut postea vendant. [\*Bolona s. bolonae duas igitur significationes habet; primum dicitur de homine qui pisces vendit; tum de negotio quod quis ponit in vendendis piscibus.] P In quibusdam *Arnob. codicib.* legitur *volones*: sed facile *b* in *v* transit, ut dictum est initio hujus Litterae.

BOLTINIA Tribus pro *Voltinia* legitur in *Inscr.* ap. *Grut.* 546, 2. Saepae enim *v* in *b* transit, ut initio hujus Litterae dictum est.

BOLUS, i, m. *βόλος*, Graeca vox, quae jactum significat: a *βέλλω*, jacio. Latine sumitur aliquando pro jactu talorum. *Pl. Rud.* 2, 3, 29. O Neptune lepide salve, nec te aleator ullus est sapientior. Profecto nimis lepide jecisti bolum. *Id. Curc.* 5, 2, 12. Si vis tribus bolis, vel in chlamydem. Adde *Auson. Profess.* 1, 26. Omnes enumerasse bolos. P Item pro jactu retis, et pro piscibus, qui uno retis jactu capiuntur. Ad hanc item notionem pertinet locus *Pl. Rud.* 2, 3, 29. supra allatus. *Suet. Rhet.* 1. Adolescentes urbani litus ingressi piscatores trahentes rete adierunt et pepigerunt, bolum quanti emerent. P Hinc translate accipitur pro praeda, aut lucro. [\*Non recte haec tradit *Forc.*, qui has voces non distinguit. Sed differunt ita: bolus ubi jactum significat aut talorum aut piscium, penultimam corripit, siquidem Graecis eo significatu sonat *ὁ βόλος*; at alia est vox bolus, quae proprie offam significat, tum transfertur ad lucrum damnae notionem exprimentem: haec significatione penultimam producit, quod a *βόλος*, gleba, globulus descendit.] *Varr. R. R.* 3, 14. Cochleae magnum bolum deferunt aeris. [\**werfen einen tüchtigen Klumpen Geld ab.*] *Id. ib.* 2, 16. Sed ut ad hunc bolum pervenias. [\*Hic error aliquis subest. Varronis liber secundus in undecim tantum capita divisus est. Sed leguntur haec verba apud *Varr. R. R.* 3, 2. Verte: *aber dass so ein guter Bissen an dich kommt.*] *Ter. Heaut.* 4, 2, 6. Crucior, bolum tantum mihi ereptum tam subito et faucibus. [\**einen so guten Bissen.*] Adde *Pl. Truc.* 4, 2, 12. *Id. Pers.* 4, 4, 106. Dabit tibi grandes bolos. P Et pro jactura, damno. Hinc tangere, aut multare aliquem bolo est circumvenire, decipere, damno afficere; ducta translatione a piscatoribus, qui rete jaciendo pisces decipiunt et capiunt. *Pl. Poen. prol.* 101. Quia amare cernit, tangere hominem vult bolo. *Id. Truc.* 4, 3, 70. Verum hoc ego te multabo bolo: sex talenta magna a dote demam pro ista inscitia. Adde *ib.* 1, 1, 10.

\*BOLUS, i, V. voc. praec. med.

\*BOMAREI, orum, populi Asiae ulterioris, in Bactriana, vel Bactrianae saltem vicini. *Plin.* 6, 16. B. A.

BOMBAX! Interjectio est hominis laete, vel cum admiratione approbantis, vel etiam negligentis et contemptentis. *Pl. Ps.* 1, 3, 131. *Fur. B.* babae. P fugitive. B. Bombax. P. fraus populi. B. planissime. P Etiam Graeci hoc habent adverbium, a quibus mutuatus est *Plautus*. Legitur enim apud *Aristoph. in Thesmoph.* v. 46. ubi vim habet irridentis et contemptentis.

BOMBICUM, i, n. bombus, clamor. *Venant. de Vita Martini* 4, 450. Intolerabilem per inania bombica jactans.

BOMBILO. V. BOMBITO.

BOMBINATOR. V. BOMBITATOR.

\*BOMBIO. V. BOMBITO in f. B. A.

BOMBITATIO, onis, f. est sonus apum, ait *Festus*, ab ipso sono dictum, sicut mugitus boum,

hinnitus equorum. Al. leg. *Bombizatio*, al. *Bombigatio*. [\**Grot. mavult Bombilatio. B. A.*]

BOMBITATOR, oris, m. qui bombum edit instar apum. *Capell.* 9. fin. [ubi tamen ed. *Vulcan.* habet *bombinatore*, *Grot.* proponit *bombilatore*.]

BOMBITO, as, n. *βομβῶ*, bombum edere, quod est apum. *Auctor carm. Philom.* 36. Bombitat ore legens munera mellis apis. Ita enim legendum, non *bombitat*, ut monuit *Giphani* ad *Lucret.* 2, 1114. in voce *Perfice*, et *Voss.* in *Etym.* in *Bombus*. [\**Vet. Gloss. Βομβῶ, bombo.*]

BOMBOMACHIDES, ac, m. nomen imperatoris fictum risus causa a *Pl. Mil.* 1, 1, 14. quasi clamore pugnantis: a *βομβος*, clamor, et *μαχομαι*, pugno.

\*BOMBOS, i, flumen Ciliciae. *Plin.* 5, 27. B. A.

BOMBUS, i, m. *βομβος*, Graeca vox a sono ficta. Dicitur de murmure apum, de tubarum cantu, de clamore plaudentis turbae et similibus. Primo autem et proprie dici videtur de apibus: unde *bombitare*, *bombitatio*, *bombitator*. *Varr. R. R.* 3, 16. Ex apibus conjecturam capiunt, si intus faciunt bombum. *Lucret.* 4, 545. Tuba reboat raucum bombum. *Cat.* 64, 263. Multi raucisonis efflabant cornua bombis. *Capell.* 2. p. 34. Ut Musarum cantus aliquando bombis tympani obtusior redderetur. *Ennius* apud *Fortunatian.* in *Dialect.* sonum pedum bombum pedum dixit. *Suet. Ner.* 20. narrat, tria plausuum genera edi solita ab adolescentibus, quos ut sibi cantanti acclamarent, Nero delegerat, vocata fuisse *bombos*, et *imbrices*, et *testas*. *Bombi* autem fuisse videntur cum eadem vox ab omnibus simul magna voce his terque repetebatur: *imbrices* plausuum significabant ad similitudinem pluviae super tegulas crepitantis obstrepentem: *testae* ideo fortasse dictum est tertium plausuum genus, quod testarum collisarum crepitus similem sonum edebat. Haec ex *Casaub.* ad *Suet.*

\*BOMBYCINATOR, oris, m. purpuram faciens. *Gloss. Isid. B. A.*

\*BOMBYCINO, as, purpuram facio. *Isid. Gloss. B. A.*

BOMBYCINUS, a, um, adj. *βομβυκίνος*, qui est ex bombyce, sericus. V. BOMBYX. *Juven.* 6, 258. Haec sunt, quae tenui sudant in cyclade, quarum Delicias et panniculus bombycinus urit. *Mart.* 14, 24. Taenia ne madidos violet bombycina crines. *Plin.* 11, 22, 26. Bombycina vestis. P *Bombycina* absolute sunt vestes bombycinae. *Mart.* 11, 50. Nunc furtiva lucri fieri bombycina possunt. Adde 8, 68. P [\**Bombycinum* genere neutro de textura bombycum. *Isid.* 19, 22. Bombycina vestis a bombyce vermiculo, qui longissima ex se fila generat, quorum textura *bombycinum* dicitur, conficiturque in insula *Coo*.]

BOMBYCIUS, a, um, adj. *βομβυκίος*. *Bombyciae arundines* ap. *Plin.* 16, 36, 66. dicuntur, quae lanugine bombycis simili obductae sunt. P [\*Potest autem esse *Bombyciae* nom. plur. voc. *Bombycias*, ae; quod magis placet. *Bombycias* Graece est *βομβυκίας* et *καλαμος βομβυκίας* apud *Theophrastum*, *Hist. Plant.* 4, 12. Cf. *Salm.* ad *Tert. de Pallio* p. 234. et *Exerc. Plin.* p. 296. Adde *Isid.* 12, 15. B. A.]

BOMBYLIUS, ii, m. *βομβυλίος*. V. in v. seq.

BOMBYX, ycis, m. *βομβύξ*. Primo ita appellatur insectum quoddam ex vesparum genere, in Assyria proveniens, majus tamen, quam vespa. Nomen habet a *bombo*, quem apum instar edit. Nidum luto fingit salis specie, applicatum lapidi, tanta duritie, ut spiculis perforari vix possit. In eo ceram largius, quam apes, facit; deinde majorem vermiculum. *Plin.* 11, 22, 25. P Secundo *bombyx* dicitur aliud insectum e grandiore nascentem vermiculo, et gemina protendente cornua. Hoc primum eruca fit; deinde quod vocatur bombylius (al. leg. *bombytis*) ex eo necydaus; hoc in sex mensibus bombyx. Telam araneorum modo textit ad vestem luxumque feminarum; quae bombycina appellatur. Hujusmodi telas redordiri, rursusque texere prima invenit in *Ceo* insula mulier *Pamphila*, *Latoi* filia. *Plin. l. c.* P Etiam in *Co* insula bombycas nasci traditur ex floribus cupressi, terebinthi, fraxini, et quercus imbre decussis et putrefactis. Fieri autem primo papillones parvos nudosque: mox frigorum impatientia villis inhorrescere, et adversum hiemem tunicas sibi instaurare densas, pedum asperitate radendo lanuginem foliorum. Hanc ab iisdem cogi unguum carminatione, mox trahi inter ramos, et tenuari ceu pectine: postea apprehensam corpori involvi nido seu folliculo volubili. Tum ab homine tolli, fictilibusque vasis tepore et furfurum esca nutrir; atque ita subnasci sui generis plumas, quibus vestitus ad alia peasa dimittit. Eam vero lanuginem nidi forma coactam aqua macerari, ut lentescat, mox in fila tenuari junceo fuso: inde vestes confici. *Plin. ib.* 23, 27. P Ex his satis apparet, quos nunc habemus bombyces, alterius quidem speciei esse ab iis, quos *Plinius* memorat, similes tamen, ut eadem omnibus appellatio aptissime tribui possit. Putat nihilominus *Salm.* ad *Tert. Pall.* 3., nec ab-

surde, bombyces *Plinii* eosdem omnino fuisse cum nostris, sed *Plinium*, cum apud falsum quendam scriptorem eam invenisset descriptionem, quam attulimus, sine delectu arripuisse, quod veram esse putaverit. [\*Primos bombyces anno 551. p. Ch. a duobus monachis Constantinopolin delatos esse auctor est *Procop. de bello Goth.* 4, 17.] P Saepes *bombyx* sumitur pro veste ex bombyce, vel pro ipsa bombycis lanugine. *Prop.* 2, 2, 25. Nec si qua Arabia lucet bombyce puella. *Arabium bombycem* appellat, quia in Arabia felici bombycinae vestes optime texebantur. *Lucere* autem puella dicitur, quia ex bombyce fiebant vestes pellucidae, et visum transmittentes: iisque ditiores feminae, et luxu deditae utebantur: quod et *Plin.* adnotavit 11, 22, 26., queriturque *Sen. ep.* 90. et *Ben.* 7, 9. nihil in iis esse, quo defendi corpus aut denique pudor possit. *Mart.* 8, 68. Feminum lucet sic per bombycina corpus. P *Bombyx* cum pro lanugine aut veste bombycina ponitur, etiam feminino genere effertur. *Plin.* 11, 23, 27. Assyria tamen bombyce adhuc feminis cedimus. P Sed et ipsum animal femineo genere usurpatum legitur. *Tert. Pall.* 3. Prorsus haud latet, bombycem, quae per aerem aliquando araneorum more etc. P Aliquando accipitur pro quavis tenuiore ac molliore lanugine. *Plin.* 19, 15, 2. n. 3. de frutice ferente *gossypium*. Parvus est, simileque barbatae nucis defert fructum, cujus ex interiore bombyce lanugo netur. P *Lis* est inter eruditos non levis, utrum *serica* et *bombycina* antiquorum idem sint vestis genus, an diversum. Distincta esse putat *Lips.* in *Exc. I.* ad *Tac. A.* 2.: bombycina enim e verme, serica ex arborum lana fuisse. Distinguit etiam *Paul. Sent.* 3, 7. a med. illis verbis: Veste legata, ea cedunt, quae ex lana et lino texta sunt, item serica, et bombycina. [\**Ulp. Dig.* 34, 3, 23. Vestimentorum sunt omnia lanca lineaque vel serica vel bombycina.] Contra *Salm. Exerc. Plin.* ad *Solin.* 24., in adnotat. ad *Tert. Pall.* 3. et ad *Vop. Aurel.* 45. pluribus ostendit, sericum et bombycinum eandem omnino rem esse. Quod enim *Seres*, a quibus *sericum* denominatum est, lanuginem arborum depectere dicuntur tum a *Virg. G.* 2, 121., tum a *Plin.* 6, 17, 20. et aliis, eam ipsam lanuginem nihil aliud esse, quam telam ac texturam bombycinum, quos in ramis arborum texere idem *Plin.* tradit, ut supra dictum est. Re itaque haec duo idem esse, nomine tamen distincta, quia sericum dictum sit, quod a *Seribus* texebatur; bombycinum, quod in *Cea insula. Salm.* adstipulantur *Isid. Orig.* 19, 27. et *Serv.* ad *loc. Virg. cit.*, eaque sententia vero propior videtur. P [Ex his autem omnibus omnino apparet, sero admodum Romanos Italosque ceteros, omnesque Occidentis regiones cognovisse, quale esset bombycinum opus, quid serica materies. Putabant enim lanuginem esse, quae ex arborum frondibus depecteretur, quemadmodum mollis illa et alba lana, quam *gossypion* dicunt. *Virg. G.* 2, 121. Velleraque ut foliis depectant tenuia *Seres. Plin.* 6, 17, 20. *Seres* lanicio silvarum nobiles perfusam aqua depectentes frondium canitium. *Ammian.*, qui vixit saeculo Christi IV. sub Constantio proximisque imperatoribus usque ad Theodosii tempora, 23, 6. Apud *Seres* silvae subluccidae, a quibus arborum fetus aquarum adspersivine crebris velut quaedam vellera mollientes, ex lanugine et liquore mixtam subtilitatem tenerrimam pectunt, nentesque subtegmina conficiunt sericum. Tradit vero *Zonar. Annal.* 14, 9. Imperante Justiniano, h. e. circa dimidium saeculi VI., ova bombycum a Monachis quibusdam ex India in Graeciam translata fuisse, ac tunc primum apud nos integrum animalium opus, totumque sericum artificium innotuisse. *Isid. Orig.* 19, 27. Sericum dictum, quia id *Seres* primi miserunt. Vermiculi enim ibi nasci perhibentur, a quibus haec circum arbores fila ducuntur. Vermes autem ipsi Graece *βόμβυξες* nominantur. Hac de re legenda omnino est adnotatio *Camilli Silestri* ad v. 66. sat. 2. *Juven.*, ubi pluribus verbis et firmissimis argumentis ostendit, sericum multo nobilius fuisse bombyce, quippe quod respondeat illi filo, quod nos *orsojo*, bombycem vero illi materiae quam *bavella*, *bavelline* aut *capecciole* nominamus. F.]

\*BOMILCAR, aris, m. Amilcaris filius, Poenorum dux, veniens in suspicionem Carthaginiensibus, quod cum Agathocle conspiraret, in medio foro patibulo suffixus est. *Justin.* 22, 7. P *Bomilcar* alius, a Jugurtha impulsus, Massivam sustulit; mox contra ipsummet cum Nabdalsa conspirans, re detecta poenas dedit. *Sall. Jug.* 35, 36. B. A.

\*BOMITAE, arum, Syriae oppidum, in Antiochena, ad Amanum montem. *Plin.* 5, 31. B. A.

[BOMONICAE, arum, m. plur. *βομονικαί*, a *βομός* ara, et *νίκω* contendo, ita appellati Lacedaemone pueri impuberes, qui super aram Dianae impositi contendebant de sustinendis verberibus, donec ex eorum corpore sanguis efflueret, qui instar esset sacrificii. *Hyg. fab.* 261. Ad Laconas Diana translata est, ubi sacrificii consuetudo ado-

lescentum verberibus servabatur, qui vocabantur bomonicae, quia aris superpositi contendebant, qui plura posset verbera sustinere. Haec eadem leguntur apud *Serv.* ad *A.* 1, 116. Adde *Lactant.* ad *Stat. Th.* 8, 437., ubi tamen Graece scribit. *Pl. Capt.* 3, 1, 12. *plagipatidas* appellat. V. SPARTANUS. F.]

BONA Dea, *Ἄγαθὴ Θεά*. Hoc nomine terra ipsa culta est a Romanis: quia omnium nobis ad victum bonorum causa est. Dicta est etiam *Fauna*, quia omni usui animantium favet: item *Fatua* a fando, quod infantes partu editi non prius vocem edunt, quam terram attigerint: (vel quia mulieribus fata canere consueverat, ut *C. Bassus* apud *Lactant.* 1, 22. docet.) *Opem* quoque appellarunt, quod ipsius ope et auxilio vita constat. Haec ex *Cornelio Labeone* tradit *Maer. Sat.* 1, 12., ubi addit alios putare, eandem esse ac *Majam*, alios *Junonem*, alios *Semelem*, alios *Medeam*. Sed *Varro* apud *eund. Maer.* et *Lactant. ib.* docent, *Bonam Deam* *Fauni* filiam fuisse, adeo pudicam, ut extra *γυναικῶν* nunquam sit egressa, nec nomen ejus in publico fuerit auditum, nec virum unquam viderit, nec a viro visa sit: propter quod ejus aedem ingredi, et sacris adesse viris nefas erat. Solae enim mulieres, et in operto, ei operabantur. Quam religionem violavit *P. Clodius*. Cum enim *C. Caesaris* Pont. Max. uxorem *Pompejam* deperiret, repertus est aliquando in ejusdem *Caesaris* domo, ut *Suet. Caes.* 6. et 74. narrat, muliebri habitu inter matronas sacrificantes, et ab *Aurelia C. Caesaris* matre agnitus atque expulsus. Cujus rei toties fere mentio fit a *Cicerone*, quoties in *P. Clodium* invehitur. Adeo autem masculini sexus vitabatur consortium, ut etiam picturae masculinorum animalium eo loco contingerentur, ut *Sen. ep.* 97. et *Juven.* 6, 340. docent. Multa tamen impudicitiae crimina a mulieribus in hujus *Deae* sacris admitti solita perstringit *Id. Juven. ib.* 313. P [*Viscont. Monum. degli Scip.* p. 38. edit. *Mediol.* putat antiquissimum hujus *Deae* nomen derivari a *Δῖώ*, *Ceres*; hinc factum *Deona* et *Duona* ut a *Ἀρῶ*, *Latona*, deinde *Buona Mater*, seu *Ἀρητήρη*, hinc *Bona Mater*. *Or. A. A.* 3, 637. vocat *Bonam Divam*. F.] P Hujus sacrificia erant instituta pro salute populi Romani. In his porca caedebatur, et vas cum vino inferebatur, mutatis tamen nominibus, ut vas ipsum *mellarium*, vinum *lac* appellaretur: quia ejus *Deae* pater stuprum ei obtulisse traditur, et reluctantem decipere per ebrietatem voluisse. *Maer. l. c.* P [*Juven.* 2, 86. Atque *Bonam* tenerae placant abdomine porcae *E* magno cratere *Deam*: sed more sinistro *Exagitata* procul non intrat femina limen: *Solis* ara *Deae* maribus patet. Hoc *Juven.* loco *Minervae* *Quinquatria* intelligi nonnulli interpretes arbitrantur, quae in Albano celebrabantur, collegio a *Domitiano* instituto, ut narrat *Suet. Dom.* 4., *Bonam* autem dici putant, quod haec *Minervae* sacra ita celebrarentur, ut sacra *Bonae* *Deae*, porca scilicet caesa et vino illato; sed contrario ritu, amotis scilicet feminis, ut in *Bonae* sacrificiis excluderentur mares. Haec vero de sacerdotibus *Minervae* in monte Albano commode intelligi nequeunt; nam dissimiles dubio procul fuerunt *Minervae* et *Cybeles* cultus; praeterea minime probandum est, tantae infamiae auctoritatem quasi publicam praebuisse *Domitianum*, etsi malum principem; nullum insuper ea de re etiamnum exstat monumentum; denique ideo tantum institutum a *Domitiano* collegium et *Minervae* dicatum fuerat, ut *ederet eximias venationes, et scenicos ludos, superque oratorum ac poetarum certamina*, ut ait *Sueton. l. c.* Alii eadem dici volunt de sacris ipsis *Bonae* *Deae*, quae tunc temporis Romae privatim a solis maribus colebantur, ut falso existimavit *Jo. Ant. Vulpianus* ad *Tib.* 1, 6, 22. Unde vero ita explicant, haec acceperunt? Cum igitur ex mera conjectura potius, quam alio quovis monumento freti hujus loci interpretationem dederint eruditi, nos putamus illa sacra fuisse simulata, et verorum *Bonae* *Deae* sacerorum parodiam ridiculam ab impiis hominibus in orgiis privatis peractam, ad irridendam potius religionem, quam in ejus honorem inventam. Consule, si vacat, *Juvenalis* locum, et mecum senties profecto, si sequentes etiam versus attente perlegeris. F.] P Etiam *Venus Bona Dea* dicta est, ut apparet ex *Inscr. ap. Reines. cl.* 1. n. 92. P Plura de hoc Numine V. apud *Maer. l. c.*

BONĀ, orum. V. BONUM.

BONĀSUS, i, m. *βόνασος* et *βόνωσος*, fera esse traditur in Paonia nascens juba equina, cetera tauro similis, cornibus tamen ita in se flexis, ut sint inepta pugnae: quapropter fuga sibi auxiliari, finem in ea reddens, interdum et trium jugerum longitudine, cujus contactus insequentes, ut ignis aliquis, amburat. Haec *Plin.* 8, 15, 16., cui similia habet *Solin.* 40., ubi al. male leg. *Bonacus*, et *Bonaculus*, quae mutuata ab *Aristot. Hist. An.* 9, 45. V. BISON.

\*BONONICA, ae, oppidum Galliae Belgicae, ad Rhenum flumen, in agro Vangionum, hodie *Op-*

*penheim. Tab. Peut.* In *Anton. Itin.* appellatur *Baunonica*. B. A.

BONE, adv. idem ac bene, *καλῶς*. *Lucr.* 2, 7. Sed nil dulcius est, bone quam munita tenere. *Id.* 4, 573. Quae bone cum videas etc. *Id.* 6, 996. bone confirmata atque locata. Ita *Gifan.* edidit ex quibusd. vet. codicib., addens etiam a *Sosipatr. Charis.* hoc adverbium probari. Alii passim bene reposuerunt.

[BONICIUS, a, um, adj. ad bonum pertinens. Est cognomen Romanum. *Inscr. ap. Grut.* 716, 2. *Ulpius Bonicius*. F.]

\*BONIFACIES, adj. *Ἐπιφρόσωνος* *Gloss. Gr. Lat.* B. A.

\*BONIFĀTUS, a, um, adj. *Ἐπιφρόσωνος* *Gloss. Gr. Lat.* B. A.

\*BONIMORIS, e, adj. *Καλόμορος* *Gloss. Gr. Lat.* B. A.

\*BONITARIUS, verbum est a *Theophilo* et similibus fictum: item ut ejus contrarium *Quiritarius*. Duplex est (*inquit*) dominium: legitimum, quod jure Quiritium competit et appellatur dominus jure Quiritario: naturale, quod in bonis est, unde *Bonitarius* dominus dicitur. Causam autem harum (*dicta Gesneri* sunt) appellationum ex *Ulpiani Instit.* apparet, ubi ait: In bonis tantum alicujus servus est, velut hoc modo, Si civis Romanus a cive Romano servum emerit, isque traditus ei sit, neque tamen mancipatus ei, neque in jure cessus, neque ab ipso non possessus sit. Nam quamdiu horum quid fiat, is servus in bonis quidem emtoris est: ex jure Quiritium autem, venditoris est. *Hotoman. B. A.*

BONITAS, atis, f. *ἀγαθότης, ἰσθλότης*, [\*bona alicujus rei conditio, ejus praestantia ac virtus.] *Cic. Rosc. Am.* 7. Bonitas praediorum. *Id. Or.* 18. vocis. *Id. Off.* 3, 3. ingenii. *Phaedr.* 8, 4. aquae. *Plin.* 14, 4, 6. vini. *Id.* 13, 9, 17. Materies Persicae arboris bonitate, firmitudine, nihil differens a loto. *Id.* 37, 8, 37. Bonitates gemmarum distinguere. *Id.* 34, 12, 32. Atramentum quantum colore, tantum bonitate deterius. *Id.* 33, 3, 19. Aurum quo saepius arsit, proficit ad bonitatem. *Pomp. Dig.* 12, 1, 3. Mutuum eadem bonitate solvatur, qua datum est, [\*i. e. eodem statu, ut usu non detritum s. in pejus mutatum sit.] *Cic. Dom.* 22. Bonitas causae, h. e. causa quae justa est, et facile probari ac defendi potest. *Id. Or.* 49. Bonitate potius nostrorum verborum utamur, quam splendore Graecorum. P Saepius refertur ad animum et mores. *Cic. Off.* 1, 32. fin. Nonnulli sive felicitate quadam, sive bonitate naturae, sive parentum disciplina rectam vitae consecuti sunt viam. *Id. Dom.* 42. Vir singulari bonitate et modestia praeditus. *Nep. Tim.* 5. Hominis excellens bonitas. *Cic. Fam.* 13, 4. Commendare aliquid fidei justitiae et bonitati alicujus. [\*Sic exponit hanc vocem *Ernesti* ap. *Cic. N. D.* 31, 30. Ut donum hoc divinum rationis et consilii ad fraudem hominibus, non ad bonitatem impertitum esse videatur. Ubi alii explicant: in eorum commodum s. utilitatem.] P Speciatim sumitur pro benignitate, liberalitate, clementia. *Cic. N. D.* 1, 43. Quid enim est melius, aut quid praestantius bonitate et beneficentia? *Id. ib.* 3, 34. Uti bonitate Deorum. *Id. ib.* 2, 23. et *Pl. Capt.* 2, 1, 48. Bonitas alicujus erga aliquem. *Cic. Rosc. Com.* 10. Affluere bonitate. [\**Tac. H.* 1, 52. Id comitatem bonitatemque faventes vocabant. Ubi *Gronov.* ostendit bonitatem esse liberalitatem vel munificentiam; alibi (*Ann.* 13, 30, 15, 21.) *Tacitum* dicere *malitiam* pro avaritia.] P Item pro justitia et pietate in parentes. *Id. Part.* 22. extr. Justitia erga Deos, religio; erga parentes, pietas, vulgo autem bonitas; creditis in rebus, fides nominatur.